Bei Erledigung der als fünftes Erfordernis bezeichneten *devotio fidei* das Zugeständnis bezüglich der Ind.: *licet enim non habeamus manifesta testimonia ante tempus Gregorii). tamen credendum est quod etiam ante fiebat. licet non ita frequenter. quia ante sua tempora raro poterant fieri ita solemnes sicut fit in iubileo et catholici erant magis perfecti et ideo non tantum indigebant*<sup>4</sup>.

1) *Quomodo habeant intelligi verba indulgentiarum. Resp. quod difficile esset dare certam doctrinam. sed possunt aliquae regulae assignare. 1<sup>a</sup>. ut inspiciantur verba et communiter dicitur valent quantum sonant... 2<sup>a</sup>. quod dans habeat auctoritatem... 3<sup>a</sup>. quod recipiens sit convenienter dispositus... 4<sup>a</sup>. quod faciat id quod in ipsis continetur: et secundum quod ei convenit facere... 5<sup>a</sup>. quod quando datur indulgentia sic puta a primis vespere usque ad secundas vel usque ad octo dies sic solum semel habetur et si visitaret decies usw.*

2) Joh. Tab. schiebt noch eine 5. Bedingung ein: *quod sit subditus* usw. — und am Schlusse: *quod faciat id pro quo datur* — hier ganz überflüssiger Zusatz.

3) Demgemäß heißen *confessi* in der Forma der Ind. so: *ex quo fuerunt confessi tempore suo determinato ab ecclesia: et habent propositum confitendi... cum indulgentia sit gratia sufficit sic esse confessos in favorem recipientis. bonum tamen esset ut confiterentur actualiter.*

4) Tab. erwähnt hierbei, daß bei Felinus eine ganze Anzahl von Päpsten und juristischen Entscheidungen aufgezählt werde: *quod videatur haeticum dicere quod summus pontifex non possit etc.*

§ 18. Es kann einer für den anderen Ablafs erwerben unter der schon von Thomas beschriebenen Voraussetzung, die er ausführlich wiedergibt. Er schließt mit der Erklärung, daß die Ind., die für einen anderen erworben wird, *per modum suffragii* gilt, wenn dieser *in peccato mortali* ist, aber *per modum indulgentie*, wenn er und der, der den Ablafs erwirbt, *in charitate* sind. So in Übereinstimmung mit den anderen Doktoren: Ricardus<sup>1</sup> und Felinus.

§ 19. Bezüglich des Ablasses für die Verstorbenen beruft sich Joh. Tab. zunächst auch wieder auf die Lehre des Thomas (IV. di. 45. qu. 2<sup>a</sup>. ar. 3 gl. 2<sup>a</sup>.) und antwortet ganz so wie Joh. von Freiburg in seiner qu. 191<sup>2</sup> in Anlehnung an Hostiensis.

Er fügt hinzu diesen Grund: die Ind. gelten auch für die Verstorbenen, *quia meritum ecclesie est efficacius quam meritum particularis persone* und als dritten, in einer recht eigentümlichen Logik: *quia indulgentie prosunt illis qui sunt de foro ecclesie. sed illi qui sunt in purgatorio sunt de foro ecclesie alias eis suffragia ecclesie non prodessent*; das gilt gegen den ausdrücklichen Einwand anderer Autoritäten. Dem Papst steht wohl nicht die Jurisdiktion über infernum und limbus zu, aber über das purgatorium.